in consistorio volebat creare legatum de latere cardinalem S. Crucis ad partes Germanie obviam imperatori venturo, ut dicitur, in Italianam: et quod propterea facerem quod omnia essent in ordine». Et infra: «Et sic ista die ipse reverendissimus dominus cardinalis S. Crucis videlicet dominus Bernardinus Carvagialius fuit creatus legatus, et a collegio solemniter associatus usque ad domum suam mediis inter reverendissimos dominos de Columna et de Gonzaga diaconos cardinales». Instructus est amplissimis mandatis a Julio ac prærogativis ornatus¹ haec de causa: «Cum hodie te ad charissimum in Christo filium nostrum Maximilianum Romanorum regem illustrem ad partes Italiae venientem, et ad universam Germaniam, ac alia loca quæcumque, ad quæ te forsitan declinare continget, nostrum et Apostolicæ Sedis legatum duxerimus destinandum, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MDVII, pridie non. Augusti, Pontificatus nostri anno IV».

9. Exceptum illum cultumque magnis honoribus a Maximiliano, narrat Nicolaus Basilius² hisce verbis: « Eodem anno Maximiliano electo imperatore apud Augustam Vindelicorum constituto, missus est legatus a latere Bernardinus cardinalis S. Crucis per Julium papam ad eundem Maximilianum: cui obviam extra civitatem Augustam imperator exiit, maximo cum honore suscipiendo. Peragravit idem Bernardinus superiorem et inferiorem Alemanniam, habens in comitatu suo doctos admodum in omni facultate viros, quanquam et in plerisque, ut refertur, suæ legationis et facultatis limites excessit ». Addit his Basilius³, cardinalem ipsum S. Crucis a nonnullis in invidiam vocatum, quasi Francorum regis partes potius quam Germanorum tueretur, datumque illi probro videri potest, quod gloriae vertendum fuit, niminum ad redintegrardam inter Ludovicum et Maximilianum pacem incubuisse: ad quod præclarum opus provehendum urgebatur hisce litteris⁴ a Pontifice, ut Christianorum principum arma tot sæculis Christiano eruore madentia in Turcas verti possent: jubebaturque Cæsari exponere, ut si quam a Ludovico, qui despontam nepoti filiam Claudiam Franeisco Engolismensi locarat, injuriam accepisset, illam Christo ejusque vicario condonaret.

¹ Lib. XL. Bull. p. 236. — ² Basel. in Addit. ad Chro. Nancier. — ³ Basel. ubi sup. — ⁴ Lib. VIII. brev. p. 598.

(1) Totam hanc historiam excitatæ ac demum compressæ Genuensis seditionis Bartholomæus Senarega in suo libro de rebus Gennensis vulgato Rer. Ital. I. xxiv fuse, diligenter ac sincere, quippe qui præsens omnibus interfuit, persecutur, quanquam Codex unde historia hec desumpta, in eo mendacis est quod hos motus sub annis MDIV et MDV collocat, cum potius annis MDVI et MDVII adscribendi fuissent. Turbas baseæ ceptas anno MDVI die vii Junii idem testis affirmat, ex quo erroris revincitur Spondanus qui exortam seditionem sub finem anni superioris MDVI assurrit. Hec inueniente anno, Ludovicus Galliarum rex in Gennenses movit, lentoque itinere ad urbem accedens, tandem terrore potius armorum suorum quam caede et sanguine Gennenses offici sui admonuit. Admissus igitur in urbem est die xxix Aprilis, statimque rebus compondidis intenta cura, moriores illos obsequentesque nactus est. Quare brevi omnibus pacatis, die pridie id. Maias discessit. Hec Senarega, ex quo corrigas annalistam.

MANSI.

Cardinali S. Crucis.

Tuarum partium erit regem ipsum Romanorum assidue hortari et excitare ad faciendam pacem honestis conditionibus cum ipso Christianissimo rege Francorum, sepositis rebus, quae difficultatem habere videntur, pacemque ipsam retardant; gloria enim divini nominis humanæ gloriae, et causa publica private anteferenda est; quod etiam regi Christianissimo scribimus. Hoc teris etiam ad suscipiendam sanctissimam contra Turcas perulos expeditiōnem tantam, bene gerendae rei a Deo et Salvatore nostro occasione oblata: prout te pro singulari tua probitate et sapientia facturum non dubitamus. Habes latissimum campum, in quo multis efficacissimis rationibus evagari tua eloquentia poterit. Inter cetera regem ipsum hortaliteris, ut Salvatori nostro et nobis injurias atque offensas condonet, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum xxii Decembris mdyv, Pontificatus nostri anno v^o. Excitare etiam aliis litteris Pontifex Maximilianum annis est¹, ut Christi gloriam amplificandam armis in Turcas susciperet, regumque Hispanorum, qui religionem late in Africa, Indiis et America propagabant, gloriam emularetur.

“ Regi Romanorum.

“ Propitiatus jam nimis Deus) et pacatus occasionem rei Christianæ bene gerendam obtulisse videtur: ut quemadmodum in Occidente per charissimos in Christo filios nostros Ferdinandum Aragoniæ et Sicilie regem Catholicum, Portugalæque regem, orthodoxam ejus fidem propagavit et exaltavit, Saracenosque perfidorum vires attenuavit atque contrivit; ita ut per excellentem majestatis tuæ nationisque Germanicæ, aliorumque principum virtutem, superbissimos et crudelissimos salutifere crucis hostes Turcos finibus Europæ ejiciat, et aut ad lumen verae fidei perducat, vel penitus conlerat; quod in ipso Deo et Salvatore nostro spem conjicentes brevi confidimus esse futurum, præsertim si celsitudo tua cum charissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum rege Christianissimo pacem fecerit, et tanti apparatus armorum in ipsis Turcos conversi fuerint, juvantibus et contribuentibus omnibus aliis regibus et principibus Christianis, qui pro sanciliissima expeditione contra eosdem Turcos et alios hostes Christiani nominis facienda et indicenda, litteris et nuntiis apud nos assidue instant. Quocirca, etc. Dat. Romæ xxi Decembris mdyv, Pontificatus nostri anno v^o.

10. Pari studio instabat Julius apud Ludovicum Gallorum regem, ut illum ad pacem cum Cæsare redintegrandam adduceret: legatique ad ipsum antea, ut diximus, ea de causa

cardinalem S. Praxedis, quem referunt historici² celeberrimo Ferdinandi regis, qui Neapolitanî regni compositis rebus, abductoque secum Ferrando Consalvo, ad Castellæ, Legionis et Granatae regnum administrationem capessendam, suorumque et Maximiliani communium nepotum gerendam tutelam, in Hispaniam redibat, neconon Ludovici Francorum regis colloquio Saone habito interfuisse, sollicitasseque Hispanum, ut Maximilianum sibi conjunctissimum ad pacem cum Gallo conficiendam electeret. Porro Hispanum Gallumque reges, sumpta Eucharistiae particula, sacrosancto ritu fœdus instaurasse tradunt³; cardinalem vero Gentilem ex legatione reversum maximisque confectum laboribus supremum diem obiisse hoc anno, referit Paris de Grassis⁴: « Decimo Septembri, inquit, defunctus est bonæ memoriæ Antonius Gentilis de Palavieinis, episcopus Prænestinus cardinalis S. Praxedis, Januensis, vir bonus et amator honorum ».

10. *Lusitanus rex, occasione sumpta de Turcico imperio a Persarum armis et sectis labefactato, bellum sacrum promovet.* — Post hanc legationem non abslitit Julius a conqñrendis universis concordia rationibus; Gallumque litteris sollicitavil⁵, ut honesta pacis fœdera cum Cæsare percuteret, potentiaque Gallica partis tot olim de Christiani nominis hostibus victoriis nobilitata, ad Bajazethem Turcarum imperatorem, accepta a Persis elade consternatum, obterendum uteretur.

“ Regi Francorum.

“ Celsitudinem tuam hortamur in Domino, et per viscera Salvatoris nostri obtestamur et obsecramus, ut tanlam occasionem a Deo oblatam præterlabi non permittas; sed facta pace honestis conditionibus, reconciliataque gratia cum charissimo in Christo filio nostro Maximiliano Romanorum rege illustri, ad quem etiam de hac re scribimus, vires tuas omnes inclytæque potentissimæ et Christianissimæ nationis Gallicæ in Turcos jam frementes, rebusque suis quodammodo dissidentes convertas: hoc inclytæ progenitores tui summa cum laude sœpe fecerant, hinc speciosissimum et Christianissimum nomen emanavit: hoc majestatem tuam curare et optare pro comperto habemus: hanc immortalem gloriam, et æternæ beatitudinis præmia consequi poleris. Dat. Romæ xxi Decembris mdyv, Pontificatus nostri anno v^o.

11. Excitabatur Julius ad inferendum Turcis bellum ab Emmanuele Lusitanæ rege; qui continuis viatoriis in India Christi cultum imperiumque Hispanum proferebat; misitque⁶ eam ob causam hoc anno ad Sedem Apostolice Didacum Almeidam: cui Pontifex rescri-

¹ Lib. viii, brev. p. 602.

² Guicci. I. vii et alii. — ³ Ferron. I. iv. Lud. XII et alii. — ⁴ Paris. in itiner. Jul. II, Ms. arch. Vat. p. 216. — ⁵ Lib. viii, brev. p. 602. — ⁶ Ib. p. 599.

psit¹, retardatum se hactenus ob regis Gallorum Caesarisque discordias a vocandis regum principumque oratoribus, ut tam optata sancta expeditio decerneretur; tantoque se illius confidendae desiderio flagrare, ut bellum illud administrare, et capitibus periculum in castris erucesignatis suscipere secum ipse statuisset: adesse egregiam rei gerendae occasionem, cum Sophy Persarum rex Turcicam potentiam conterere jam cœpisset.

« Regi Portugalie.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Litteræ tuæ serenitatis xxiv Maii anni presentis scriptæ, mense Novembri proxime præterito per dilectum filium Didacum de Almeida eleemosynarium tuum nobis fuerunt redditæ. Longitudo itineris et navigatio, quam venti et undæ, res incertissimæ, moderantur, fecere, ut ad nos tardius perferrentur. Eas nos avidissime legimus, et in consistorio nostro secreto fecimus recitari. Eminebat enim in illis tuus optimus animus; qui a nobis et venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus egregie laudatus nunquam satis digne laudari posse videtur: scribis enim te, acceptis litteris nostris, de procuranda sanctissima expeditione contra orthodoxæ fidei nostræ hostes, legatisque hujus rei causa ad principes Christianos mittendis ingenti gaudio affectum fuisse; optimam etiam spem concepisse expeditionis ipsius ex personali profectione nostra ad liberandam jugo durissimæ servitutis inclytam civitatem nostram Bononiæ, et ex instauratione (Basilicæ) principis Apostolorum de Urbe hortaris provide nos, ut quando Deus omnia impedimenta, quæ eate- nus fuerant, sustulit, et plerique ex principibus antedictis tam proni sunt in suscipienda expedi- tione sanctissima, ut eorum oratores in itinere ad nos veniendi esse jam credas. Noluimus glori- ram Dei et nostram alteri dare; sed præveniamus atque anticipemus, nuniosque expeditos mittamus ad omnes, eorumque oratores acce- samus, qui nulla alia de reverba faciant, priusquam de suscipienda hujusmodi expeditione conclusum sit. Nos, fili charissime, consilia tua libenter amplectimur, sunt enim plena charitatis atque prudentie; sed dum haec scribebas nondum tibi nota esse poterant ea, quæ subse- cuta sunt de suspicionibus atque discordiis inter charissimos in Christo filios nostros Maximilianum Romanorum et Ludovicum Francorum reges subortis, deque missione duorum legatorum nostrorum de latere ad utrumque eorum: in qua missione non pomparam, sed reclam rationem et sapiens consilium eorumdem venerabilium fratrum nostrorum sumus seculi. Ad regem enim ipsum Christianissimum in Italia existentem, ad eujus adventum non solum

Italia ipsa, sed tota Germania est commota, vi- rum magnæ auctoritatis mitti oportuit, ut ipse rex merito se a nobis magnifici intelligeret, animum ad pacem facilis fleceret, et tantos apparatus armorum contra impios salutiferae crucis hostes convertere vellet. Regi quoque Romanorum jam ad bellum accenso per virum eliam maxime auctoritatis suadenda pax fuerat, ut et mittentis, et ejus ad quem mittebatur, et rei, de qua agebatur, digna ratio habita vide- relur. Utinam, ultinam, fili charissime, ea sub- blata essent impedimenta, quæ scribis! misis- semus episcopos, protonotarios et inferioris ordinis nuntios ad principes omnes: convocas- semus oratores eorum omni studio, cura et dili- gentia, sanefissimam expeditionem decerni cu- ravissemus, quam tantopere desideramus, ut in eam in propria persona iluri simus, prout nu- per charissimo in Christo filio nostro Henrico Anglia regi illustri rescripsimus. Sed quo in statu res, quoad discordias Romanorum et Fran- cie regum, sint, ipse Didacus eleemosynarius serenitati tuæ referre poterit: quo audito, intel- liges promissa nostra irrita non fuisse, et nos nulli rei defuisse, quæ ad nostrum paslorale officium pertinent. Perseveret igitur tua serenitas in tam sancto laudabili proposito, aliosque principes excitare non cessen; nam nos verbo aderimus et exemplo: Deus enim eujus causa agitur, magnam bene gerendæ rei occa- sionem obtulisse videtur contra perfidos Turcos, quorum vires quidam Sophi rex Persarum labefactare jam cœpil, et labefactat in dies, ut ex multorum fide dignorum litteris et sermonibus nuper accepimus. Dat. Romæ x Decembr. MDVII, Pontificatus nostri anno v ».

12. De Ismaele Persarum rege, de quo me- minit Pontifex, referit¹ Joannes Barrosius, illum, ut sibi ad maxima quæque iter muniret, in- slauratum ab avo sectam Persicam dilafandam armis suscepisse: discessa enim est Mahometica superstitio in duas principes sectas, Persicam nimirum et Arabicam; quarum irrefiti erroribus non modo armis, sed etiam scriptis inter se certarunt. Quia in re observandum est, ipsos non modo circa Mahometis fabellas commentitias, ejusque progeniem calipharumque ordinem ac jura varie insanire, ac deliria deliriis pugnantibus refellere, verum circa divi- nitatem ultramque sectam ingentes errores tueri; quamvis nonnulla falsis vera immixta tucantur: namque Persæ Manetis phanatica se- enti ludibria, Deum boni, mali dæmonem au- tores constituant: repugnant Arabes, Christianæ fidei lucem in hac re non aversati, negantque duas divinitates, duove principia, alterum boni, alterum mali esse posse: at iidem sophorum veterum errore involuti, res omnes creatas di-

¹ Lib. VIII. brev. p. 399.

¹ Barros. dec. 2. l. x. c. 6. ex script. Persarum et Arabum.

vinitati coevas turpiter affirmant. At Persæ Christianum circa id dogma amplexi Deum aeternum contimentur, humanum autem genus principium creationis habuisse. Circa beatitudinem aeternam et divinitatis intuitum utraque secta aberrat, cum orthodoxa veritate spreta varia Armeniorum haereticorum commenta sectentur : Persæ enim sanctorum sive beatorum animas essentia divinæ conspectu non fruituras affirmant, cum divinitas sit spiritus; divinam tamen magnitudinem, misericordiam, pietatem, aliaque attributa in rebus creatis contemplaturas : labuntur etiam Arabes, eorum errore, qui divinitatem lucem corpoream immensam commenti sunt, obsecrati, divinitatem oculis carneis a beatis inspectum iri contendunt. Utramque sectam orthodoxæ fidei luce collustratus arguit Christianus, dum sanctorum animas non corporis sed mentis oculo supra naturæ vim a Deo corroborato divinæ essentia intuitu potituras profitetur. Aliae etiam duæ sectæ vigent apud Persas, quarum altera nec prophetas, nec legem Mosis, quam admittunt Arabes, sed ea tantummodo, que ratione naturali probari confirmarique possunt, admittit : altera Leucippi delirio iuhaceus, omnia in orbe geri casu, vique siderum administrari in divinæ providentiæ Iudibrium fabulatur. At de his haec tenus.

13. *Socotra insula et alias Orientis regiones Christo a Lusitonis restitute, et exinde magnæ per Urbem lætitiae significaciones.* — Restituta¹ est hoc anno insula Socotra Christiano imperio in maris Erythræi fauibus sita. Insulani fineti erant Christianis sacris, Abyssinorum Jacobitarumque ritum sectantes, crucis Dominicæ cultores eximii, cuius imaginem affixam pectori circumferunt, atque in templis religiose collocant; psallunt vero ter coram illa singulis diebus Chaldaico idiomate, et mares Apostolorum, fœminæ vero Marie nomina gerere solent. Subierant illi jugum Mauricum viginti sex ab hinc annis, cum rex Caxemij Fartacum in Arabia classe immissa, arcem munitissimam in ea condidisset, adegeratque insulanos ad vecsigalem annuam pensionem. At eum Tristannus Cugna Arabes, qui ad extremos spiritus pertinacissime se defenderant, in aree oppressisset, Socotorini mox atque victorem Christianum esse rescivere, ad ducis pedes se projicientes per sanctissimum Jesu nomen eum obsecrarunt et obtestati sunt, ut gentem iisdem sacris addictam, ejusdemque consortem spei, contra infidelium vim tyrannidemque fueretur. Describit hanc victoriam ornato stylo Osorius², cuius verba repetimus : « Hanc insulam suspicantur multi eam esse, quam olim Dioscoridem appell-

abant, quæ ad Prasum promontorium spectat. Est autem variis montibus distincta : abundat variis fructibus et oleribus : homines sunt colorati, se Christianos esse profitentur, templo more nostro cum altaris aedificant, crucis laevium habent in ipsis altaris statutas ; imaginibus non utuntur ; dies jejuniis dicatos de Christianæ religionis more singulari ciborum abstinentia observant, nec enim illis, cum jejunant, pisces edere licet : unam tantum uxorem ducunt : eisdem festos dies quos nos agimus, et iisdem temporibus celebrant, et divorvum etiam memoriam sancte colunt : decumas frugum et fructuum sacerdotibus in legre persolvunt. Navibus carent : sunt disciplinarum prorsus ignari usque adeo, ut eum Christianum nomen retineant, Christianæ religionis imperiti sint : ignavia et otio torpent; animo demisso et abjecto sunt usque adeo, ut sine ulla recusatione paucis Saracenis obtemperent ; et cum impotenti ab illis tyrrannie vexentur, nullam tamen pro libertate dimicationem subeundam existiment. Rex Caxenii, (est autem ea regio felicis Arabie, quam Oceanus definit,) eam tunc durissimo dominatu oppressam tenebat, et ut illis spem recuperandæ libertatis adimeret, arcem non procul a littore extruxerat, multisque praesidiis et bellicis instrumentis egregie munierat, filiumque suum juvenem aeri animo præditum eidem praefecerat. Hanc Cugna expugnare statuit, ut Christianos incolas ea tyrrannie liberaret : primum tamen Abrahemum, sic enim adolescens ille regius appellabatur, per legalum admonit, ut e regione, quam pater illius nullo jure armis invaserat, confessim excederet et arcem sibi omni præsidio nudatam traderet ».

14. Cum hæc Saracenus tempsisset imperia, bello petitus una cum suis omnibus, qui mortem quam dedere se maluerunt, variis impressionibus hostilibus contrucidatus est : e nostris octo tantum desiderati ; quamplurimi vero sauciati aree capta. Addit Osorius : « Cugna oppidi incolas admonuit, se, ut illos in libertatem vindicaret, jussu regis Emmanuelis in eas oras pervenisse, indignum namque clarissimo principi visum fuisse, gentem Christianam Saracenorum superbissimum dominatum tamdiu pati. Oppidanis gratias agere, manus in cœlum tendere, clamores lætiam significantes emittere, omnianque felicia et fauna Emmanueli precari : in templum inde, in quo Saraceni sacra impura e Mahometis disciplina procurabant, Cugna cum Lusitanis omnibus se contulit, in coquæ sacris expiato res divina singulari ceremonia atque sanctitate facta fuit. Cugna arcem multorum operis multo melius munitam Alfonso Morognæ, ut ab Emmanuel jussus fuerat, commisit : inde vero decimo die Augusti anno MDPVII in Indianam transmisit ». Tradit idem auctor missos

¹ Joan. Barros, dec. 2. l. 1. c. 3. — ² Osor. l. v. Maffei. l. m.

tres oratores ab Emmanuele rege ad .Ethiopum imperatorem; quem ait satis imperite Prestejannem vulgo a nostris diei: et quidem ex Vincentio Bellovacensi, Aythono Curchi principe, Marco Paulo Veneto Orientalium rerum peritisimis, aliisque historicis vidimus Presbyterum Joannem in India imperitasse. Decreta autem erat haec legatio, ut iis officiis illecti .Ethiopes auxiliorum adversus Saracenos, a quibus premebantur, spe conjunctionem Ecclesiarum cum Romana Ecclesia, ob disjunctissima terrarum intervalla et pertidas nationes medias intermissam, instaurarent: de quo inferius.

15. Porro in Socotoræ insula sacerorum eum suscepit Antonius Laurerius Franciscanus vir eximia sanctitate; tollendisque vitiis, quæ in mores hominum religionemque irrepserant, strenuam operam dedit¹: siquidem ex .Ethiopia vicina plures errores traxerant Socotorini, se junctique erant a Romani Pontificis auctoritate, circumisionemque ac nonnullos Judaicæ superstitionis ritus usurpabant; ad quos postea pietate erudiendos S. Franciscus Xaverius Apostolico munere perfunditus est. Ceterum in India Laurentius Britus in Cananoris arce gravissimum bellum pluribus mensibus sustinuit ab infido rege Malabarum imperatoris auxiliis fullo oppugnatus: ac licet Barbari ad quinquaginta armatorum millia concurrisserint, multis tamen praliis feliciter initis hostium impetus propulsavit non sine divina ope, cuius certissima signa emicuerunt; quandoquidem cum Lusitani salutem suam beatissimæ Virgini enixe commendassent, commeatuumque imopia premerentur, die assumptæ in cœlum eidem Virginis saero tempestas maxima in mari coorta tantam locustarum maritimarum multitudinem ad singulos undarum accessus in portum ejecit, ut earum satubri carne, ut immisso cœlitus manna, pluribus diebus victitarint. Quod cœlestis beneficium his verbis describit Maffeus²: « Per famuli negligentiam accensa noctu lucerna eas alias aliquot Lusitanorum ex arida materia foliis paleisque momento combussit. Eo incendio multo maxima pars commeatus absumpta: quæ res tam aspero ac difficiili tempore Brittum graviter admodum perculit; ac ne easteri desponderent animos omni arte damnum celare conatus est: sed et longe arctior solito in dividendis cibariis parsimonia; et ob id ipsum cerebra servitorum transfigia rem et Lusitanis et hostibus prodidere. Itaque omnibus paene consumptis ad extremam ventum erat inopiam, neque jam muribus fœdisque aliis animalibus abstinebatur; cum divinitus, ut saepè alias, oblatum nec opinanti Lusitano remedium est. Templum in extrema arce erat Virgini victrici ab Laurentio Almeida extructum; ad id templum desperato

paene omni humano subsidio Lusitani quotidie continebant, opem cum a Deo cœlitibusque, tum præsertim ab ipsa Virgine Dei matre enixe pententes, ne se in alieno ac barbaro solo tot uide que cinctos angustiis, tot pressos malis, fame ipsa denique effectos Christianos ipsos et a Christo filio sibi commendatos clementissima regina cœli despiceret; suis peccatis noxisque, quas ipsi innumerabiles faterentur, ab irato Deo veniam et pacem exposceret; neque jam de corporis modo, sed de animorum salute periclitantibus in tempore subveniret. Haud ineassum missæ preces; ipsomet festo Assumptionis die, ne quid miraculo rem posset eximere, solito vehementius intumescens pelagus ingentem locustæ numerum ad ipsas templi radices ejecit, quæ a Lusitanis gratulabundis avide collecta, in multos dies abunde suffecit; nee validos tantum sœva fame, verum etiam, ut salubris est cibus, ægros diuturno morbo levavit ».

16. Gestum deinde majori conatu atque ardore ab hoste bellum, effusæque omnes terra marique vires ad nostros antequam subsidiaria classis appetente in iis regionibus Vere appelleret: sed patetactis a quodam e regiis propinquis, qui voluntate in Lusitanos propendebat, Barbarorum consiliis, impetus eorum omnes fracti sunt, ac licet plures in pugnæ cum Mauris, quorum ingentes strages sunt editæ, ardore sauciali fuerint, nemo tamen e vulneribus periit¹. Demum Tristanni Acunii Socofora subacta venientis classis victrix apparuit: cuius adventu territus Cananoris rex pacis leges Christiano nomini honorificas accepit; quam victoriam divino Numinis ascriptam refert idem Maffens: « Soluta, inquit, obsidio est: cuius ad quatuor menses forti animo tolerata decus eximium Laurentius et commilitones tulere: quamvis adeo laetos et insperatos eventus periti rerum estimatores divinae bonitati sine ulla dubitatione tribuerent, cuius beneficio et ultima inopie subsidium præter expectationem fuisse oblatum, et Cananorus princeps, tanto suo periculo regis affinitate posthabita, contra consuetudinem gentis in Christianorum causam ac partes plane divinitus inclinasset, renovalo fœdere, oblivio præteriorum indicta, junetaque iterum dextræ et Malabares in suas quisque domos, fremente Zamorino, dilapsi ».

17. Compositis ita Cananoris rebus, Tristannus Cugna vires cum Francisco Almeida pro rege junxit adversus Calecutiensem Malabarum imperatorem: ac Panamem insignem portum, in quem Saraceni institores illapsi erant, quemque Zamorinus munitissimis propugnaculis excitatis, magno cum apparatu tormentorum bellicorum præsidiorumque Arabum et Nairum turmis instruxerat, adortus est. Lusitani numero